konusu olmaktan uzak tutulmuştur. Hz. Peygamber’in sergilemiş olduğu bu tavrı

müctehid imamlar da aynı şekilde benimsemişlerdir.135

B) KELÂM EKOLLERİ’NİN PERSPEKTİFİNDEN İNSAN

ÖZGÜRLÜĞÜ

1) Cebriyye

Kurucusu Cehm b. Safvân (128/744)’dır.136 Düşüncelerinin bir kısmını

Kufe’de karşılaştığı Ca’d b. Dirhem (124/741)’den almıştır. Ca’d b. Dirhem’in bir süre

Hâris b. Sureyc’in (128/746) vezirliğini yaptığı da rivayet edilmektedir. Emeviler’e

karşı kıyam hareketinde Hâris ile birlikte ön sıralarda bulunduğu için yakalanarak

öldürülmüştür.137 Cebir düşüncesi, insanın fiillerinde mecbur olduğunu ve fiillerinin

134 Halil İbrahim Coşar, Kader Anlayışının Kur’an Bağlamında Sosyo-Psikolojik Tahlili, (Yüksek

meşru bir zemin kazandırma yoluna gitmiş ve cebrî bir tutum sergilemiştir.143 Öyle ki

kadere aşırı ta’zimden dolayı teklifi yok sayacak kadar ileri gitmiştir.144

Fiilleri insandan soyutlayarak Allah’a nispet eden Cebriyye, insanı havada

uçan bir tüy gibi görür. Bu düşünceyi ilk olarak savunan Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742)

olmuştur. Bu fikirleriyle Emevî yönetiminin de onayını kazanmıştır.145 Ca’d b.

Dirhem’in görüşlerini sistemleştiren Cehm b. Savfan’dır. İnsanın fiillerinde etkisinin

138 Abdülkerim Şehrîstanî, Milel ve Nihal-Dinler, Mezhepler ve Felsefi Sistemler Tarihi-, çev. Mustafa

Öz, 3.

Safvan, mutlak manada cebri kabul etmiş ve Allah’tan

başka fâilin olmadığını ifade ederek tenzih prensibine bağlılığını göstermiştir.146 Cehm

b. Safvân (128/745), insanda meydana gelen imanı, küfrü ve fiilleri Allah’ın yarattığını

iddia etmektedir. Ona göre, insanın duymasında, görmesinde ve hissetmesinde

kendisinin herhangi bir etkisi yoktur. Safvân’a göre, insan fiillerini yaratan Allah, ona

bu fiillerinden dolayı mükafat veya ceza verme hakkına da sahiptir.147

adl sıfatını Allah’a yakıştığı şekilde nispet ettikleri ve tevhid ilkesine sıkı sıkıya bağlı

oldukları için Ashâbü’l-adl (Ehlü’l-adl) ve’t-Tevhîd isminin söylemesini uygun

görmüşlerdir.162

Mu’tezile’ye göre, insanın kendi tasarrufuyla işlediği eylemleri, onun kastı ve

dilemesi ile meydana gelir. Ebu Haşim (99/717)’e göre, fiil insanın kendi kastı ile

ortaya çıkmamış olsaydı, insanın fiilleri hakkında bilgisi ve de itikadı olmazdı. Kişinin

kastı olmaksızın bir fiilinin ortaya çıkması caiz değildir. Eğer böyle olmasaydı, suç

işleyen birinin işlediği suçta kastı olmazdı. Bilen kişinin bunu yapması yalnızca kasıtla

temsilcilerinden Ma’bed el-Cüheni (80/699) ve Gaylan ed-Dımeşki (126/763), kaderin

olmadığını savunurlar. İnsan fiillerini özgür iradesiyle ve bilgisi dahilinde yapar.

Allah’ın ise insanın fiillerinde etkisi yoktur ve onları meydana geldikten sonra

bilebilir.164

Mu’tezile, fiilleri Allah’a atfetmenin, insana yüklenen dinî hükümlülükleri

dışı olduğunu belirtir.174

Mu’tezile, insanın özgür olmasını akli bir delile dayandırmayı amaçlamış ve

bu konuda peygamber gönderilmesini örnek göstermiştir. Yalnızca irâde sahibi insana

peygamber gönderilebilir. Davette bulunan peygamberin davetine de ancak özgür

insan cevap verebilir.175 Amr b. Ubeyd (144/761)’de insan özgürlüğü fikrini, Allah’ın

adaleti ve insanın sorumluluğu perspektifinden değerlendirir. Allah’ın insana irâde

verdiğini ve onu eylemleri sebebiyle de sorumlu tuttuğunu belirtir. Durum böyle

olmasaydı, Allah insanları suç işlemeye mecbur bırakıp, ardından da işlediği suçtan

kötülüğe güç yetirebilecek şekilde yaratılmasına rağmen, Allah kuluna iyiliği

emretmiştir. İnsan, kendisine verilen gücü kötülük için harcadığında müeyyide ile

karşı karşıya kalacaktır. Oysaki insan, kendisine verilen güç ile iyilik de yapabilirdi.195

3.a.) Eş’arîyye

Ebu’l Hasan el-Eş’arî (260/873)’nin görüşleri etrafında oluşturulmuş bir kelâm

ekoludür. Kulların fiilleri ve İlahi sıfatlarla ilgili görüşlerinden dolayı muhaliflerince

Mürcie, Müşebbihe ve Mücbire gibi isimler verilmiştir.196 Bu mezhep mensupları, Hz.

Peygamber’in ashabından Ebu Musa el-Eş’arî’ye ulaşan Ebu’l-Hasan Ali b.

Cüveynî, fiilin gerçekleşebilmesi için gerekli olan kuvvetin yaratıcısının Allah

olduğunu kabul eder. Bunun yanı sıra o, insanın kendisine bahşedilen kesb neticesinde

kudret sahibi olduğunu da belirtir.241

3.b.) Mâtürîdiyye

Ebu Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî (333/944) ’nin

görüşleri çerçevesinde oluşan kelâm ekolüdür. İmâmu’l Hüdâ, İmâmu’l Mütekellimin,

Musahhihu Akâidi’l Müslimîn, Reisû Ehli’s Sünne gibi isimlerle anılan İmam

Mâtürîdî, bugünkü Özbeksitan’ın Semerkant şehrinin Mâturîd kasabasında dünyaya

geldiğinden dolayı, ekolün ismi oraya nisbet edilmektedir.242 Ekolün ismi her ne kadar

Böylece insan fiillerini gerçekleştirebilir. Mâtürîdî, konuyla ilgili Kur’an

ayetlerinden268 de örnekler verir.269

Sâbûnî (580/1184)’ye göre kudret/istitâa; insanın irâdesiyle gerçekleştirdiği

fiiller açısından geçerli olup, o fiille birlikte bulunur.270 Mâtürîdî ile düşüncelerinde

benzerlik görülen Nesefi’ye göre ise, insanda bulunan kudret/istitâa sayesinde fiiller

meydana gelebilir. Ancak insanın fiillerinin meydana gelişindeki fonksiyonu yaratma